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INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

e e s ——— e  —————
Me qéllim té ruatjes sé transparencés, né mbéshtetie t& nenit 68, paragrafi 1 t& Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, n¢ bazé t& neneve 23 dhe 24 t& Statutit t&¢ Komunés sé
Rahovecit Nr.1005, si dhe nenit 31 t¢ Udh&zimit Administrativ MAPL Nr. 04/2023 pér
Administraté t€ Hapur né€ Komuna, Kryetari i Komunés z.Smajl Latifi né bashképunim me Zyrén
pér Informim ka béré njoftimin pér takimin e dyté publik pér punén njé vijecare, duke rritur nivelin
e bashké&punimit me qytetaré. Jané njoftuar me kohé kryetarét e lagjeve dhe fshatrave, drejtoré té

shkollave, pérfagésues t€ shoqérisé civile dhe pérfagésues té€ mediave.

Pér takimin publik do t& mbahet procesverbal, i cili do t& pérmbaj t& gjitha informatat e dhéna nga
pérfagésuesit komunal, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre si dhe
pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna, i cili do t&€ publikohet ne web fagen zyrtare t&¢ Komunés.

Procesverbalin me té gjitha ¢éshtjet e diskutuara dhe pérgjigjet e dhéna, né afat prej 30 ditésh nga
data e mbajtjes s¢ takimit e shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa, i cili analizon ¢do
propozim t€ dhéné né takim dhe bén rekomandimet e nevojshme té cilat ja propozon Kuvendit t&
Komunés pér takimin e ardhshém.

Ftojmé Kryetarin e Komunés z. Smajl Latifin g€ té paraget:
e Raportin e punés pér vitin 2024;
e Planin e punés pér vitin 2025;
e Listén e aktiviteteve t€ evidentuara gjaté kétij viti;

Pas prezantimit nga kryetari i komunés, ju mund t& shtroni pytje dhe kérkesa pér ¢éshtjet gé ju
interesojné.

TAKIMI PUBLIK

Takimi publik filloi né& orén 10:00.
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Té& pranishém né kété takim ishin: Smajl Latifi, kryetar i komunés, drejtor t& drejtorive, kryetaré
t¢ fshatrave dhe lagjeve té qytetit t&¢ Rahovecit, zyrtaré komunal, pérfaqésues té mediave, OJQ.

Smajl Latifi, kryetar i komunés: Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, qytetaré t& nderuar té
komunés s& Rahovecit, pérfagésues t€ grupeve té interesit, zyrtaré, punétoré t& arsimit dhe
shéndetésis€, kryetar t&€ késhillave t& fshatrave, t¢ lagjeve urbane t& qytetit, t& OJQ-ve, té respektuar
drejtoré, nénkryetar i komunés.

Blerta e paraqiti bazén ligjore se pse ne sot takohemi bashké dhe falénderoi té pranishmit pér
pjesémarrje.

Smajl Latifi, kryetar i komunés: Miré se erdhet né takimin e dyté publik me qytetaré, pér té gjithé até
q€ ka ndodhur gjaté kétij viti, pér aktivitetet e kryera, pér investime publike, pér sfida, pér planin e
punés 2024, pér njé listé t& aktiviteteve t€ evidentuara t& qeverisé komunale t& Rahovecit gjaté kétij
viti. Raporti vjetor i punés 2024 si dhe plani vjetor pér vitin 2025, do t’i paraqgiten kuvendit t& komunés.

Raporti ka 25 faqe, pjesa e paré €shté pérmbajtja dhe fjala hyrése e kryetarit t&¢ komunés. Prioritetet
dhe zotimet jané standarde, si komuné e hapur pér qytetaré e shumé prioritete tjera, e b&§jmé pjsé té
raportit me gellim qé& t& ia kujtojmé edhe vetit dhe qytetaréve se ¢faré jemi zotuar dhe ku kemi arritur.
Te prioritetet e vitit 2025 natyrisht q&€ ndrshon gjendja pér shkak se parashihet gjaté njé viti me pasé
puné, rezultate, sfida dhe me pas ne b&jmé matjen e t& arriturave q& ndryshjné nga viti né vit.
Vazhdojmé me pjesén e raporteve té secilén zyré € kryetarit, duke filluar nga Zyra Ligjore, Zyra e
Njésisé sé¢ Auditimit t& Brendshém, Zyra e Prokurimit, Zyra pér Integrime Evropiane dhe Zyra pér
Barazi Gjinore. Pra, t& gjitha informatat nevojshme i keni t€ pérgatitura telegrafikisht, pérkitazi me
akvititetet tona gjaté kétij viti. Poashtu e kemi edhe Zyrén e Burimeve Njerézore (Zyra e Personelit),
Zyrén pér Pérfaqésim Ligjor (Avokatura), Zyra Komunale pé Komunitete dhe Kthim, Njésia
Komunale pér t&€ Drejtat € Njeriut dhe Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun. Sipas ligjit,
té gjitha kéto zyra jan€ nén kompetencén e kryetarit t€ komunés. Vazhdojmé me raportet thelbésore t&
secilés drejtori; Drejtoria pér Administraté; Sektori i teknologjisé informative, sektori pér puné té
kuvendit dhe komiteteve, sektori pér mirémbajtje, logjistik dhe sigurim t& objekteve té komunés,
gendra pér shérbime me qytetaré. Kalojmé te Drejtoria pér Financa dhe Buxhet; Kétu &shté pjesa

l
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angazhimet dhe detyrimet qé€ i ka patur kjo drejtori gjaté kétij viti fiskal. Drejtoria pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale; Kétu poashtu jan€ informacionet e nevojshme dhe t& dobishme té drejtorisé, kjo
drejtori 1 ka dy sektoré, t&€ shéndetésisé¢ dhe sektorin pér pérkundesje sociale. Pas 12 vitesh betejé e
angazhime, ne sot kemi fillu me repartin e Hemodializés né QKMF. Drejtoria pér Arsim; Synimet,
qéllimet dhe angazhimet e késaj drejtoria gjaté vitit 2024, jané t& paraqgitura me periudha 3 mujore.
Drejtoria pér Ekonomi Zhvillim dhe Turizém; Poashtu edhe kjo drejtori i ka paraqitur aktivitetet pér
periudhén janar-dhjetor 2024. Sa i pérket ecurisé sé realizimit t& projekteve kapitale, secila drejtori qé
i ka patur né¢ menaxhim i ka t& paraqitura rezultatet por edhe ngecjet gjaté punés. Zyra e regjistrimit t&
bizneseve. T€ hyrat n€ kété drejtori qofté nga qiraja ose taksat. Raporti i sektorit t& turizmit q& éshté
n€ kuadér t€ késaj drejtorie. Drejtoria € Urbanizmit, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit; Kjo drejtori
i ka dy sektoré; I urbanizmit dhe Mjedisit. N& hartén zonale jané duke u béré komentet e fundit nga
operatori qé€ ka kontrat me komunéne Rahovecit, jané diku 60 komente q& Ministria e Planifikimit ka
kérkuar sqarime shtesé, me pérgjigjen qé do marrin kéto komente, shumé shpejt do ta kemi kété
dokument t€ réndésishém, jetik pér komunén e Rahovecit. Drejtoria e Shérbimeve Publike; Aktivitetet
e realizuara t€ pérshkruara né¢ periudhén janar-dhjetor, sfidat, rezultatet, ecuria e projekteve kapitale
etj.. Drejtoria pér Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural i ka t& paraqgitura t& gjitha aktivitetet thelbésore
gjaté kétij viti. I paraqitur &shté edhe mekanizmi bujqésoré qé éshté shpérndarg, rrugét fushore, kanalet
e kullimit, mirémbajtja, aplikimi pér subvencione, démet e shkaktuara me rastin e vérshimeve, ecuria
e organizimit t& festivalit t€ vjeljes s& rrushit “Hardh Fest” 2024. Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe
Prong; Kétu jané€ paraqitur me shifra t& gjitha aktivitetet e kryera telegrafikisht nga drejtori dhe zyrtarét
e késaj drejtorie. Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport; Poashtu edhe kjo drejtori ka paraqitur aktivitetet
pér periudhén janar-dhjetor si dhe déshmité tjera q& kané t& béjné me organizimin e aktiviteteve t&
ndryshme kulturore, sporvite, promovimit t& librave, arritjet e klubeve etj... Drejtoria pér Puné
Inspektuese; I ka aktivitetet e inspektimeve né pérmbushjen e objektivave. Shumé aktivitete dhe detyra
t€ inspektoréve dhe drejtoris€ né pérgjithési. Ky &shté raporti i shkurtér i kryetarit, zyrave té kryetarit,
drejtorive t€ komunés dhe 1 zyré€s komunale pér komunitete dhe kthim. Raporti i zgjeruar i secilés
drejtori do t& publikohet né njé afat optimal ligjor.

T& hyrat e pérgjithshme vetanake t& planifikuara pér vitin 2024 jané: 1,614,904,00 euro. Pér kété
periudhé jané realizuar né shumén: 1,909,335.83€, apo 118.23% t& planifikimit vjetor. Sektori i
Tatimit né Pron€ ka realizuar t€ hyra né shumén prej 905,887.82€ apo 127.87% té planifikimit
vjetor (planifikimi vjetor 708,419.00€). Regjistrimet e reja jané 265 objekte ose 43.343 m>
Verifikimi i objekteve: 3683 ose 581.718 m?,

Ju e dini g€ €shté miratur buxheti né kuvendit e republikés sé Kosovés dhe komuna e Rahove@ith
&shté e kénaqur me até q€ 1 éshté€ ndaré ose shkallén e pérkrahjes nga ana e qeverisé sé Jd
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kemi edhe listén e aktiviteteve qé edhe ky dokoment do t& publikohet né web-fagen e komunés.
Faleminderit shumé. Fjala €shté e juaja, debati &shté 1 hapur

Vllaznim Canziba: I nderuar kryetar, ne cilésiné e pérfagésuesit t& bujqve, né shumicén e projekteve
jemi t& kénaqur andaj kam njé pyetje pér drejtorin e Bujqésisé i cili ka béré njé puné t& madhe, njé
uré mbi lumin Remnik mungon njé uré bujgésore, drejtoria ka ndérhyré disa here me gypa pér shkak
t& vérshimeve &shté larguar, pyetjen tjeter po ja adresoj kryetarit t&€ komunés, jané diku 50 hektar toké
mbi 100 familje jan& blloku prej muajit maj, disa individ e kané blloku, e di gé faji nuk &shté i komunés
por i sistemeve té€ kaluara sepse nuk kané punu me harta gjeodezike, por shpresoj q& bashkérisht me
gjet njé zgjidhje.

Shaip Shala: Pérshéndetje kryetar, pyetja ime ka t& b&j me sheshin ku po punohet intenzivisht e nuk
ka dyshim gé& do té jeté bukuria e Rahovecit dhe uroj qé né ditén e Clirimit t& Rahovecit e pérurojmé
sheshin. Mirépo, cili do té jeté fati i hotelit Park, sepse nuk i jep pamje té mire?

Zejdi Ejupi, banor i lagjes Avdyl Frasheri: E kam léshu kanalizimin para dy vitesh, ende nuk u kthy

Berat Duraku, drejtor i Bujgésisé: Pérshéndetje pér t€ gjithé, né lidhje me pyetjen e fermerit té njohur
Vllaznim Canziba, n€ até pjesé¢ kemi pas vazhdimisht kérkesé pér ndértimin e njé ure, viteve té& kaluara
jemi mundu me improvizu me gypa dhe kemi ardh né pérfundim q& nuk mundet me funksionu né até
ményr. Si rezultat i ksaj &shté né kontrat dhe kemi hartuar projktin pér ndértimin e urés. Kemi pas
véshtirési me ecjen e késaj kontrate, pér shkak se rasti ka shku né OSHP. Pjesé e kontratés jané katér
ura, punimet jan€ duke vazhdu n€ urén qé lidh fshatin Ratkoc me Vrajak, pastaj do t& vazhdohet me
kété uré qé lidh pjesen e vreshtave.

Pérparim Krasniqi, drejior i Sherbimeve Publike: Pérshéndetje, po Zejdi ne ju falenderojmé
publikisht pér parcelen té cilén e keni leju me zgjidh problemin e knalizimit, po shpresojm deri né njé
zgjidhje pér rregullimin deri né 100 m*, kemi pas deficit nuk ka pas kubézim t& mjaftueshém té
prodhueséve, kjo ka gené arsyeja e vonesés, nuk kemi dashté me vendos kubéza té vjetra, mirépo do

te rregullohet.

Smajl Latifi, kryetar i komunés: Deri n€ zgjidhje, duhet t& shtrohen kubézat e vjetra. Nuk ka prodhj
te kubézave standard né rajonin e Prizrenit.
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Rruga e bllokuar, uné sot do ti pres né takim njé grup t&€ bujqve, nuk ka ndonjé lévizje té re, &shté
problem i véshtir sepse t€ gjitha pronat jané private dhe veprojné né bazé té interesve té veta, meqenése
ka gené rrugg e kalueshme, sot do ti porosis se pse nuk e keni béré njé adresim né gjykat, madje jeni
vonu sepse ka njé ligj ku thuhet se e drejta e servitutit e kalimit éshté e patjetérsueshme e scilit nga ne.
Sa 1 pérket hotelit Park Plaza, punimet né shesh jané intensive do t&€ kemi dinamika té larta kété vit,
ndoshta né gjysmen e vitit 2025 do t& jemi gati pér ta funksionalizuar sheshin né qendér té qytetit.
Objekti i hotelit nuk ka kushte pér ofrimin e sherbimeve cilésore pér qytetar. Ne ja kemi propozu
kuvendit komunal pér shképutje t€ kontratés me shfrytézuesit e hotelit me marréveshje dhe ajo kontrat
nuk ekziston mo. Jan€ 2-3 opsione se ¢far€ do t&€ béhet aty: njé opsion qé do té& ishte me interes me
konkurs ndérkombétar projektimi, me juri profesionale vendore e ndérkombétare ashtu si e kemi bér
sheshin edhe objektin me sygjerimet e tyre a duhet té rrénohet apo ristrukturim. Opsioni tjeter me
investu komuna ose t& jipet né shfrytézim me njé plan t& qart t& biznesit. Opsioni tjeter me konsecion,
pra t& gjitha alternativat i kemi t€ hapura.

Po shtoj digka, ne i kemi nis disa projekte, kemi qené t& sfiduar pavarsisht mungesés sé buxhetit. Pér
vitin 2023 komuna e Rahovecit ka marré opinion t& kualifikuar pér shkak t& kontratés kolektive, kjo
€sht€ me pasoja pér njé¢ komuné, ndérsa pér kété vit besoj qé raporti i auditimit nuk do ta marrim
opinion negativ.

Ju béj thirrje &€ mbetjet shtazore mos t& hudhen népér puse, por té kontaktojné kompanit pér dorzimin
e tyre n€ ményr q¢€ t€ ruajm mjedisin.

Ju falenderoj t& gjithéve, ju uroj shéndet, puné t&€ mbaré dhe urime festat e fundvitit!

Lajmin pér mbajtjen e takimit publik mund ta gjeni t& publikuar né vegézén:
https://www.facebook.com/share/p/14fDDi8tbd/?mibextid=wwXIfr

Takimi publik pérfundoi né orén 11:25.
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DESHMI NGA TAKIMI I DYTE PUBLIK
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